дело № 1-229/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 20 февраля 2018 года 

Судья Нальчикского городского суда КБР Шердиева М.Х.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Нальчика Макаренко И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Унежевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гошоковой З.З.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, без определенного места жительства, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

29.08.2016 года Майским районным судом КБР по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей;

01.06.2017 года Нальчикским городским судом КБР по ч.1 ст. 228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 8 месяцев;

14.07.2017 года Чегемским районным судом КБР по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года со штрафом 6000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, 24.10.2017 года, примерно в 23 часа 34 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.о. Нальчик в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по полученной оперативной информации о возможном хранении запрещенных в свободном и гражданском обороте на территории Российской Федерации предметов и веществ по 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1.

Так, при указанных обстоятельствах, в период времени с 23 часов 34 минут по 23 часа 58 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в его правой руке обнаружен черный полимерный пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 330,2гр., являющееся, крупным размером, которое ФИО1, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приобрел и незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, без цели сбыта в нарушение требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 ФЗ от 08.01.1998 года, а именно ст.24, согласно которой приобретение наркотических средств и психотропных веществ для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим ФЗ при наличии лицензии на указанные виды деятельности и ч.2 ст.20, согласно которой запрещается хранение наркотических средств, в целях не предусмотренных указанным законом и которые изъяты из оборота ч.1 ст.2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связанно с научно - образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно - розыскных мероприятий, как следует из ч.1 ст. 14 указанного закона.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам: «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данное преступление относится к категории тяжких, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Характеризуется ФИО1 удовлетворительно, ранее судим, совершил преступление в период условного осуждения, что также характеризует его личность.

С учетом этих обстоятельств, суд считает исправление ФИО1 возможным только в условиях изоляции от общества. При этом необходимо отменить условное осуждение в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ по предыдущему приговору.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и, назначить ему наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Чегемского районного суда от 14.07.2017 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ назначить наказание путем частичного сложения по совокупности приговоров окончательно 4 года лишения свободы со штрафом 6000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 февраля 2018 года, засчитав ему срок нахождения под стражей с 26.10.2017 года.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева